representativa de trabajadores y empleadores, debe establecer la regulación de la remuneración mínima. 

En ese contexto, mediante Decreto Supremo N.º 006-2024-TR, publicado en el diario oficial El Peruano el pasado 28 de 
diciembre de 2024, se dispuso incrementar en S/. 105.00 (ciento cinco y 00/100 Soles) la Remuneración Mínima Vital 
(en adelante, RMV) de los trabajadores sujetos al régimen laboral privado. De este modo, la RMV asciende a S/ 1,130.00 
(un mi ciento treinta y 00/100 Soles) desde el 1 de enero de 2025. 

Cabe señalar que, en otros países, como Chile y Colombia, se cuenta con reglas claras de actualización de la RMV;